cÀn*n* MUNICIPAL DE

~Y URjIGUATANArk,oa.n flfl~OCJfl ~OflM3OW

REQUERIMENTO n9 /2025

Requer Patrolamento e Encascalharnento da Rua
lnhanduvai, no ioei Bairo Profilurb.

Documento

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O(A) Vereador(a) Fulano(a) de Tal, vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após avoiado dique e
escolha, seja enviada correspondência ao Exmo. SE Prefeito, para que detemine aos setores
competentes as seguintes providências:: Requer Patrolamento e Encascalhamento da Rua
Inhanduvai, n° 1061 Bairro Profilurb.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à demanda dos moradores da Rua
Inhanduvai, n° 1061, localizada no Bairro Profilurb, que enfrentam diariamente dificuldades de
trafegabilidade em virtude das más condições da via.

Atualmente, a rua encontra-se com inúmeros buracos, valetas e desníveis, agravados
especialmente em períodos de chuva, pedestres e serviços essenciais como coeta de lixo,
transporte escolar e ambulâncias. O acúmulo de água e lama, bem como o desgaste da via,
afetam diretamente a qualidade de vida dos moradores e colocam em risco sta segurança.

O patrolamento é necessário para nivelar e restaurar o leito da rua, enquanto o
encascalhamento garantirá maior durabilidade e resistência, contribuindo para a melhoria da
mobilidade urbana local.

Dessa forma, solicitamos a inclusão dessa demanda no cronograma de manLtencão viária
com a maior brevidade possível.

Uruguaiana-RS, 09 de .iunho de 2025.

~
Líder de Bancada do Republicanos

xx~dcrnu/gabXXX